Nec tibi per usquam Phrygiam, nec Solis ab ortu

Inter formosas altera nomen habet.

Credis et hoc nobis minor est tua gloria uero,

Famaq; de forma pene maligna tua est.

Plus hic inuenio, quam quod promiserat illa:

Et tua materia gloria uicta sua est.

Ergo arsi merito, qui nouerat omnia, Theseus,

Et uisa est tanto digna rapina uiro.

Mora tuæ gentis nitida dum nuda palestra

A pulchritudi  
nis laude Heli  
nam allicit,

P A R I S

Palestra luctādī  
 certamē dicitur,  
 cuius inuentores  
 creduntur Lace  
 dæmonii. Pro-  
 pertius: Multa  
 tute Sparte mi-  
 rantur dona pa-  
 lestræ.  
 Ludis, & es nudis foemina mista uiris.  
 Quod rapuit laudo, miror quod reddit unquam:  
 Tam bona constanter præda tenenda fuit.  
 Ante recessisset caput hoc ceruice cruenta,  
 Quam tu de thalamis abstrahere meis.  
 Te ne manus unquam nostræ dimittere uellent?  
 Te ne meo paterer uiuus abire finu?  
 Si reddenda fores, aliquid tamen ante tulisse,  
 Nec Venus ex toto nostra fuissest iners.  
 Vel tua uirginitas esset libata, uel illud  
 Quod poterat, salua uirginitate, rapi.  
 Constantiā suā  
 laudat. Da modo te Paridi, quæ sit constantia nosces,  
 Flamina rogi flamas finiet una meas.  
 Præposui regnis ego te, quæ maxima quondam  
 Pollicita est nobis nupta, sororq; Louis.  
 Dumq; tuo possem circundare brachia collo,  
 Contempta est uirtus, Pallade dante mibi.  
 Cum uenus, & Iuno, Pallasq; in montibus Ide  
 Corpora iudicio supposuere meo.  
 Nec piget, haud unquam stulte elegisse uidebor,  
 Permanet in uoto mens mea firma suo.  
 Spem modo ne nostram fieri patiare caducam  
 Depreco, ô tanto digna labore peti.  
 Non ego coniugium generosæ degener opto,  
 Nec mea, crede mibi, turpiter uxor eris.  
 Ex Eleætra A-  
 talatis ex Pleio  
 ne nympha filia  
 Jupiter genuit  
 Dardanū Troia  
 norum progeni  
 totem.  
 Pleiada (si queras) in nostra gente, Iouemq;  
 Inuenies, medios ut taceamus auos.  
 Sceptra parens Asie (qua nulla beatior ora est)  
 Pinibus immensis uix obeunda tenet.

Innumeras urbes, atque aurea tecta uidebis,

Quæq; suos dicas templa decere deos.

Ilion aspicies, firmataq; turribus altis

Mœnia Phœbeæ structa canore lyræ.

Quid tibi de turba narrem, numeroq; uirorum?

Vix populum tellus sustinet illa suum.

Occurrent denso tibi Troades agmine matres,

Nec capient Phrygias atria nostra nurus.

O' quoties dices, quam pauper Achaia nostra est,

Vna domus quæuis urbis habebit opes.

Nec mibi fas fuerit, Sparten contemnere uestram,

In qua tu nata es, terra beata mihi est.

Parca sed est Sparte, tu cultu diuite digna;

Ad talem formam non facit iste locus.

Hanc faciem largis sine fine paratibus uti,

Delicijsq; decet luxuriare nouis.

Cum uideas cultus nostra de gente uirorum,

Qualeis Dardanias credis habere nurus?

Da modò te facilem, nec dedignare maritum,

Rure Terapneo nata puella, Phrygem.

Phryx erat, & nostro genitus de sanguine, qui nunc

Cum Dijs potando nectare miscet aquas.

Phryx erat Auroræ coniux; tamen abstulit illum

Extremum noctis, quæ dea finit iter.

Phryx etiam Anchises, uolucrum cui mater amorum

Gaudet in Idæis concubuisse iugis.

Ne puto collatis forma Menelaus, & armis,

Iudice te nobis anteferendus erit.

Nos dabimus certè sacerum tibi clara fugantem.

Terapne Laconia oppidum: in quo nata est Helen. Ganimedes uenando in Ida a loue in formam aquilæ uero rapius, deoñ Pinccræ fadus est. Tithonum Laomedontis fratre & Memnonis patre intelligit. Anchises ad Sitemonta siuium cum Venere coeubuit: unde natus Aeneas. Atreus filios Thvestis fratris ob scelus quoddam ipsi epulandos apposuit: a quo tanto facis

P A R I S

facinore sol ab  
 horrens radios  
 abscondit.  
 Pelops Menelai  
 anus Myrthium  
 Hippodamie au  
 rigam in mare  
 præcipitauit: a  
 quo mare  
 Myrthoum.  
 Ecce quod an  
 gebat Paridem.  
 Lumina, qui trepidos à dape uertat equos.  
 Nec pater est Priamo soceri de cæde cruentus,  
 Et qui Myrthoas crimine signet aquas.  
 Nec proauo Stygia nostro captantur in unda  
 Poma, nec in medijs queritur humor aquis.  
 Quid tamen hoc refert? si te tenet ortus ab illis,  
 Cogitur huic domui Iuppiter esse socer.  
 Heu facimus, totis indignus noctibus ille  
 Te tenet, amplexu perfruiturq; tuo.  
 At mihi conficeris posita uix denique mensa:  
 Multaq; que lèdant, hoc quoque tempus habet.  
 Hostibus eueniant coniuia talia nostris,  
 Exerior posito qualia sæpe mero.  
 Pœnitet hospitiij, cum me spectante lacertos  
 Imponit collo rusticus ille tuo.  
 Rumpor, et inuideo (quid nunc tamen omnia narrem?)  
 Membra superiecta cum tua ueste fouet.  
 Oscula cum uerò corām non dura daretis,  
 Ante oculos posui pocula sumpta meos.  
 Lumina demitto, cum te tenet arctius ille,  
 Crescit & inuito lentus in ore cibus:  
 Sæpe dedi gemitus, & te lasciuia notaui,  
 In gemitu risum non tenuisse meo.  
 Sæpe meam uolui flammarum compescere: at illa  
 Creuit, & ebrietas ignis in igne fuit.  
 Multaq; ne uideam, uersa ceruice recumbo,  
 Sed reuocas oculos protinus ipsa meos.  
 Quid faciam? dubito: dolor est meus ista uidere:  
 Sed dolor à facie maior abesse tua est.

Communicatio  
 hæc cōmisera  
 tionem excitat,

Qua licet et possum nitor celare furorem,  
 Sed tamen appetit dissimulatus amor,  
 Nec tibi uerba damus, sentis mea uulnera, sentis.  
 Atque utinam soli sint ea nota tibi.  
 Ah quoties lacrymis uenientibus ora reflexi,  
 Nec causam fletus quereret ille mei.  
 Ah quoties aliquem narravi potus amorem,  
 Ad uultus referens singula uerba tuos.  
 Indiciumq; mei ficto sub nomine feci,  
 Ille ego (si nescis) uerus amator eram.  
 Quinetiam ut possem uerbis petulantius uti,  
 Non semel ebrietas est simulata mihi.  
 Prodita sunt (memini) tunica tua pectora laxa,  
 Atque oculis aditur nuda dedere meis:  
 Pectora uel niuibus puris, uel lacte, tuamq;  
 Complexo matrem candidiora loue.  
 Dum stupeo uisis (nam pocula forte tenebam)  
 Tortilis a digitis excidit ansa meis,  
 Oscula si natæ dederas, ego protinus illa,  
 Hermiones tenero laetus ab ore tuli.  
 Et modò cantabam ueteres resupinus amores,  
 Et modò per nutum signa tegenda dabam.  
 Et comitum primas, Clymenenq; Aethramq; tuarum  
 Ausus sum blandis nuper adire sonis.  
 Que mihi non aliud, quam formidare locute,  
 Orantis medias deseruere preces.  
 Dij facerent precium magni certaminis esse,  
 Teq; suo posset uictor habere toro.  
 Ut tulit Hippomenes Schoenida præmia cursus,

Hæc omnia ab  
 amatore esse fa-  
 cienda ostendit  
 Quid, in ij. de  
 Arte.

Alludit ad cy-  
 gnum in quem  
 Iuppiter uersus  
 cum Leda con-  
 cubuit.

Hæc Athra cre-  
 ditur fuisse ma-  
 ter Thesei.

Hippomenes  
 Megarei filius

P A R I S

Atalanta Schae  
nei filiā, Hesperi  
dum pomis Ve  
nere datis retar  
datam, cursu su-  
perauit.

Quæ propero cursu uicerat antē procos?  
Sic & tu Phrygias uenies regina per urbes.

Venit ut in Phrygios Hippodameia sinus.

Vt ferus Alcides Acheloia cornua fregit,  
Dum petit amplexus Delaneira tuos.

Nostra per has leges audacia fortiter isset:

Deq; meis cires esse laboris opus.

Nunc mihi nil superest, nisi te formosa precari,  
Amplectiq; tuos, si patiare, pedes.

O decus, o præsens geminorum gloria fratum,  
O Ioue digna uiro, ni Ioue nata fores.

Aut ego Sigæos repetam te coniuge portus,

Aut hic Tænarea contegar exul humo.

Non mea sunt summa leuiter districta sagitta

Pectora, descendit uulnus ad ossa sagitta

Hoc mihi(nam recolo) fore ut à cœleste sagitta

Figar, erat uerax uaticinata soror.

Parce datum fatis Helene contemnere amorem,

Sic habeas faciles in tua uota deos.

Multa quidem siveunt, sed coram ut plura loquamur.

Excipe me lecto, nocte silente, tuo.

An pudet, & metuis Venerem temerare maritam,

Castaq; legitimi fallere iura toris?

Ah nimium simplex Helene(ne rustica dicam)

Hanc faciem culpa posse carere putas?

Aut faciem mutes, aut sis non dura, necesse est;

Lis est cum forma magna pudicitiae.

Iuppiter his gaudet, gaudet Venus aurea furtis,

Hæc tibi nempe patrem furtæ dedere Iouem.

vix

Tænarea Laco  
nica a Tænaro  
quodā loco um  
broso in radice  
Malæ promon  
torii fuxta Spar  
zen: per quæ cre  
ditur esse defen  
sus ad inferos.  
Vergilius. Tena  
reas etiā fauces  
lata ostia Ditis.  
Cælestie, p cœle  
sti more atiquo,

Iuuenalis, rara  
adeo est concor  
dia formæ: Atq;  
pudicitie.

Vix fieri, si sint uires in semine amorum,

Et louis & Ledæ filia casta potes.

*Louis* *Urbach*  
*Leda* *Urbach*  
Castæ tamen tunc sis, cùm te mea Troia tenebit,

Et tua sim, quæso, crimina solus ego.

Nunc ea peccemus, quæ corriget hora iugalis,

Si modò promisit non mibi uana Venus.

Sed tibi & hoc suadet rebus, non uoce, maritus,

Ne ue suis furtis hospitis obstet, abest.

Non habuit tempus, quo Cresia regna uideret

Aptius, ô mira caliditate uirum.

Ille abit, Idæi mando tibi (dixit iturus)

Curam pro nobis hospitis uxor agas.

Negligis absentis (testor) mandata\* mariti,

Cura tibi non est hospitis illa tui.

Hunccine tu speras hominem sine pectore, doles

Posse satis formæ, Tyndari, nosse tuæ?

Falleris: ignorat: nec si bona magna putaret,

Quæ tenet, externo crederet illa uiro?

Vt te nec mea uox, nec te meus incitet ardor,

Cogimur ipsius commoditate frui.

Aut erimus stulti, sic ut supremus & ipsum,

Si tam securum tempus abibit iners.

Penè suis manibus ad te deduxit amantem,

Vtere mandatis simplicitate uiri.

Sola iaces uiduo tam longa nocte cubili,

In uiduo iaceo solus & ipse toro.

Te mihi, meq; tibi communia gaudia iugant,

Candidior medio nox erit illa die.

Tunc ego iurabo queuis tibi numina, meq;

Natos a suis pa  
rentibus mores  
trahere ostendit.

Per ironiam pro  
bat Menelaū in  
dignum tam for  
mosa coniuge.

\*alid's, tyrāni  
Menelaū ducit  
in contemptum,  
cum taxando.

P A R I S

Adstringam uerbis in sacra iura meis.  
 Tunc ego, si non est fallax fiducia nostri,  
 Afficiam præsens, ut mea regna petas.  
**Pudoris culpā**  
 in se transfert.  
 Si pudet, aut metuis, ne me uideare secuta,  
 Ipse reus sine te criminis huius ero.  
**Ab exemplo**  
 Thesei atq; fra-  
 trum arguit.  
 Phœben & Ela-  
 xam Leucippī  
 filias raperunt.  
 Castor & Pol-  
 lux.  
 Nam sequar Aegidæ factum, fratrūq; tuorum:  
 Exemplo tangi non propiore potes.  
 Te rapuit Theseus, geminas Leucippidas illi,  
 Quartus in exemplis annumerabar ego.  
 Troica classis adest armis instructa, uirisq;  
 Iam facient celeres remus, & aura uias.  
 Ibis Dardanias ingens regina per urbes,  
 Teq; nouam credet uulgas adesse deam.  
 Quāq; feres gressus adolebunt cinnama flammæ,  
 Cæsaq; sanguineam uictima planget humum.  
 Dona pater, fratresq;, & cum genetricē sorores,  
 Iliadesq; omnes, totaq; Troia dabit.  
 Hei mihi uix à me pars dicitur illa futuri:  
 Plura feres, quām que littera nostra refert.  
 Nec tu raptā time, ut ne nos fera bella sequantur,  
 Concitet & uires Græcia tota suas.  
**Exemplis timo-**  
**rem eximit,**  
 Tot prius abductis, quænam est repetita per arma?  
 Crede mihi, uanos res habet ista metus.  
 Orithyia Erich-  
 thei Atheniæs  
 regis filia a Bo-  
 rea rege Thra-  
 cie rapta est.  
 Nomine ceperunt Aquilonis Erichthida Thraces,  
 Tuta tamen bello Bistonis ora fuit.  
 Phasida puppe noua uexit Pegasus Iason,  
 Læsa nec est Colcha Thessala terra manu.  
 Te quoque uir rapuit, rapuit Minoïda Theseus,  
 Nulla tamen Minos Cretas ad arma uocat.

Terror in his ipso maior solet esse periclo,

Quæq; timere libet, pertinuisse pudet.

Finge tamen (si uis) ingens consurgere bellum:

Et mihi sunt uires, & mea tela nocent.

Nec minor est Asia, quam uestre copia terræ.

Illa uiris diues, diues abundat equis.

Nec plus Atrides animi Menelaus habebit,

Quam Paris, aut armis ante ferendus erit.

Penè puer cæsis abducta armenta recepi

Hostibus, & causam nominis inde tuli,

Penè puer iuuenes uario certamine uici,

In quibus Ilioneus, Deiphobus q; fuit,

Ne ue putes, non me nisi comminus esse timendum,

Figitur in iusso nostra sagitta loco.

Non potes hæc illi primæ dare facta iuuentæ,

Instituere Atriden non potes arte mea.

Omnia si dederis, nunquam dabis Hectora fratrem:

Vnus is innumeri militis instar erit.

Quid ualeam, nescis, & te mea robora fallunt:

Ignoras cui sis nupta futura uiro.

Aut igitur nullo belli repetere tumultu,

Aut cedent Marti Dorica castra meo.

Nec tamen indigner pro tanta sumere bellum

Coniuge: certamen præmia magna mouent.

Tu quoque, si tutus de te contenderit orbis,

Nomen ab æterna posteritate feres.

Spe modo non timida dijs hinc egressa secundis,

Exige cum plena numera pacta fide.

Paris Alexander uocatus est,  
quasi auxiliator  
eo quod armæ  
a Cilicibus ab-  
acta recuperæ-  
uit.

Ilioneus & Dei-  
phobus Paridis  
fratres.

Colligit epistola  
a bigens quicqd  
Helenam terre-  
re poslit.

# HELENA

## IN XVI. EPISTOLAM

### ARGVMENTVM.

Multi hanc epistolam non esse Ouidii contendunt, assertentes Sabinum omnes responsales literas cōflūxisse. Quod ipsius Ouidij testimonio comprobare nütuntur, cum in secundo Ele-

giarum ita ad Marcum scribat,

Quam citro de rōto rediit meus orbe Sabinus:

Scriptāq; diuersis retulit ille locis?

Candida Penelope signum cognovit Ulyssis:

Legit ab Hippolyto scripta nouerca suo.

Iam pius Aeneas miserat rescriptis Elissae:

Quodq; legat Phyllis, si modo uiuit, habet.

Tristis ad Hypsipylem ab Iasonē littera uenit:

Dat notam Phœbo Leshis amica lyram.

Quod qui dē nihil ad rem facere uidetur, cū nulla interim de

Helena mētione faciat. Verū statim subiunxit hos duos uersus,

Et Paris est illhic, & adultera nobile crimen,

Et comes extincio Laodameia uiro.

Quibus facile cōuncuntur nisi ad Sabinum referre malint.

Sed cum Ouidianis epistolis respōderit, quomodo possunt esse Sabini. Non enim Paris nec Laodameia respondent, sed scri-

bunt. Nimirum hæ quoque Ouidiana sunt, & eodē penī stylo

scriptæ, quo reliqua. Helena autem, lecia Paridis epistola, quasi

offensa, primum respondens obiurgat. Deinde ut pudorem tu-

tetur, Paridis suafiones infringere conatur, quædā semina spar-

gedo, ne omnino illius amorem negligere videatur. Et sic aper-

te ostendit, muliebre ingenium uarium esse, atq; mutabile: iuxta

illud Ouidianum in Arte amādi: Forstian & primo uenit tibi

littera tristis: Quæq; reget ne se sollicitare uelis. Quod rogat

illa timeret, quod non rogat, optat ut intes, Postremo Paridis uo-

luntatem impletura, ut honestius, ita tutius uisum est, si quid in

desiderio erit nō literis mandare, sed ut Clyme ne & Aethra co-

mites fidissimæ exponerent, idq; cum fecissent, cum Paride &

Helena ad Troiam auctæ sunt.

# HELENA PARIDI

## RESPONDET.

**N**Vnc oculos tua cū uiolarit epistola nostros,  
Ironice hospita-  
litate exproba.  
Non rescribendi gloria uisa leuis.  
Ausus es hospitiū temeratis aduena sacris

Legitimum nuptae sollicitare fidem?  
 Scilicet idcirco uentosa per aequora uectum  
 Excepit portu Teneris ora suo?  
 Hæc tibi (diuersa quamuis à gente uenires)  
 Opposita habuit regia nostra fores.  
 Esset ut officij merces iniuria tanti?  
 Qui sic intrabas hospes an hostis eras?  
 Nec dubito, quin hæc cum fittam iusta, uocetur  
 Rustica iudicio nostra querela tuo.  
 Rustica sim sane, dum non oblita pudoris,  
 Dumq; tenor uite sit sine labe mee.  
 Si non est factio uultus mihi tristis in ore,  
 Nec sedeo duris torua supercalijs:  
 Fama tamen clara est, & adhuc sine crimine uixi,  
 Et laudem de me nullus adulter habet.  
 Quo magis admiror, quæ sit fiducia coepio,  
 Spemq; tori dederit, quæ tibi causa mei.  
 An quia uim nobis Neptunius attulit heros,  
 Raptæ semel, uideor bis quoque digna rapi?  
 Crimen erat nostrum, si delinita fuisset,  
 Cum sim raptæ, meum quid nisi nolle fuit?  
 Non tamen ex facto fructum tulit ille petitum,  
 Excepto redij passa timore nihil.  
 Oscula luctando tantummodo pauca proteruus  
 Abstulit, ulterior nil habet ille mei.  
 Quæ tua nequitia est, non his contenta fuisset:  
 Dij melius, similis non fuit ille tui.  
 Reddidit intactam, minuitq; modestia crimen,  
 Et iuuenem facti poenituisse patet.

Refutat obie-  
cta, suos mores  
tuendo.

Hoc ex eplo Pa-  
ridem increpat.  
Delinita, idest,  
bladitijs capta  
ta & illecta.

## H E L E N A

Thesea poenituit: Paris ut succederet illi,  
Ne quando nomen non sit in ore meum.

Incipit conde-  
scendere.

Nec tamen irascor, quis enim succenseret amanti?

Si modo quem præfers non simulatur amor.

Hoc quoque enim dubito: non quod fiducia desit,